

Mottagare

Regeringskansliet,
Arbetsmarknadsdepartementet,
Dnr A2024/00369

Yttrande över remiss från Regeringskansliet, Arbetsmarknadsdepartementet, avseende delbetänkandet Utredningen om en stärkt styrning av arbetet mot könsrelaterat våld och hedersrelaterat våld och förtryck (SOU 2024:21)

Lunds kommun välkomnar regeringens initiativ till att stärka och förtydliga styrningen av arbetet mot könsrelaterat våld och hedersrelaterat våld och förtryck. Att kommande styrning behåller sitt fokus på mäns våld mot kvinnor och flickor, samtidigt som vikten av att arbeta mot hedersrelaterat våld och förtryck tydliggörs, är centralt för kommunen.

Eftersom utgångspunkten för jämställdhetspolitiken är och bör vara att eliminera ojämlikheter mellan könen är det avgörande att förslaget behåller sitt fokus på mäns våld mot kvinnor. Det är viktigt eftersom majoriteten av våldet beror på och bidrar till att upprätthålla ojämställdhet, liksom att flickor och kvinnor utsätts för allvarigare och mer upprepat våld i nära relationer samtidigt som majoriteten av detta våld utövas av män. Ett fortsatt fokus på mäns delaktighet och ansvar för att stoppa våldet är således helt centralt.

För att förebygga, upptäcka och ge insatser på ett effektivt sätt är det viktigt att det finns särskild kunskap om de likheter och skillnader som finns mellan olika våldsformer inom bland annat skolan och socialtjänsten. Därför välkomnar Lunds kommun att betänkandet påpekar behovet av att högskoleförordningens kunskapskrav för vissa yrkesexamina kompletteras. Lunds kommun anser samtidigt att det finns fler yrkesgrupper som utgör nyckelkompetenser i arbetet mot våld, och att kravet således bör utökas till att även omfatta lärare i såväl förskola, grundskola som gymnasiet.

Betänkandet bidrar till att synliggöra att våldet inte har någon åldersgräns, utan drabbar såväl barn som unga, vuxna och äldre. Särskilt barns utsatthet för våld saknas i den nuvarande

målformuleringen och kan inte heller anses vara helt omhändertaget av den nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor.

Vidare vill Lunds kommun understryka att hedersrelaterat våld och förtryck kräver ökad uppmärksamhet och synlighet för att effektivt förebyggas och bekämpas, inte minst utifrån ett barnrättsperspektiv. Utifrån ett styrningsperspektiv bör de jämställdhetspolitiska delmålen emellertid behålla sin breda ansats för att rymma flera olika aspekter av en övergripande utmaning.

Detta är viktigt då det finns ett behov av ökad kunskap och nya arbetssätt som påtalas av både betänkandet och kommunens verksamheter. Det handlar till exempel om att socialtjänsten behöver utveckla sin kunskap kring hur man gör risk- och behovsbedömningar samt bedömer behov av insatser som skyddat boende eller av att byta hemkommun. Det handlar också om att det behöver finnas tydliga rutiner utifrån hedersrelaterat våld och förtryck vid akuta insatser.

Mot bakgrund av ovan välkomnar Lunds kommun de lagbestämmelser som under de senaste åren har införts i syfte att bekämpa hedersrelaterat våld och förtryck. Samtidigt påminner kommunen om sitt yttrande avseende utredningen *Förstärkt skydd för den personliga integriteten – behovet av åtgärder mot oskuldskontroller, oskuldsintyg och oskuldsingrepp samt omvändelseförsök* (SOU 2023:37). Här påpekade kommunen bland annat att förslaget om att inte kriminalisera oskuldsintyg riskerar att motverka syftet med att kriminalisera oskuldskontroller, samt att finns flera risker med förslaget om att inte kriminalisera omvändelseförsök.

Kommunen uppmärksammade i samma yttrande att det sedan tidigare är olyckligt att könsstymningslagen inte omfattas av de registerutdrag som skolorna får ta del av vid anställning och inte heller av de registerutdrag som kommunen begär ut vid ägar- och ledningsprövning. När ytterligare ett förfarande föreslås kriminaliseras inom ramen för könsstymningslagen blir det ännu mer angeläget att den lagen omfattas av dessa registerutdrag.

Avslutningsvis instämmer Lunds kommun i betänkandets resonemang kring att allt våld som sker i samhället inte bör hanteras inom ramen för jämställdhetspolitiken. Detta rör bland annat det våld som män utövar mot andra män i offentliga miljöer i anslutning till nöjeslivet eller idrottsevenemang samt våld kopplat till gängkriminalitet, som hanteras inom andra politik- och utgiftsområden.



Kommunstyrelsen

Dokumenttyp
Yttrande
Datum
2024-09-05

Sida
3 (3)
Diarienummer
KS 2024/0489

Anders Almgren
Kommunstyrelsens ordförande